

We make
Bearings.



For New Technology Network

NTN®

NTN corporation
<http://www.ntn.co.jp>

2005年3月期

中間決算説明会
補足資料

2004年11月9日

NTN株式会社

補足資料(連結)

1. 売上高・利益

(単位:百万円)

	2002年9月中間	2003年3月	2003年9月中間	2004年3月	2004年9月中間
売上高	166,828 100.0%	342,745 100.0%	175,488 100.0%	357,394 100.0%	190,070 100.0%
営業利益	8,407 5.0%	20,785 6.1%	11,271 6.4%	24,709 6.9%	15,828 8.3%
経常利益	4,777 2.9%	16,169 4.7%	9,947 5.7%	20,776 5.8%	14,345 7.5%
特別損益	-	-9,972 -2.9%	-	-2,595 -0.7%	-
当期純利益	2,735 1.6%	2,657 0.8%	6,356 3.6%	11,031 3.1%	8,657 4.6%

2. 部門別売上高

(単位:百万円)

	2002年9月中間	2003年3月	2003年9月中間	2004年3月	2004年9月中間
軸受	108,455 65.0%	220,685 64.4%	112,148 63.9%	228,615 64.0%	121,723 64.0%
等速ジョイント	47,379 28.4%	98,875 28.8%	50,552 28.8%	102,959 28.8%	54,330 28.6%
精密機器商品等	10,993 6.6%	23,185 6.8%	12,788 7.3%	25,820 7.2%	14,016 7.4%
合計	166,828 100.0%	342,745 100.0%	175,488 100.0%	357,394 100.0%	190,070 100.0%

3. 国内・海外売上高(地域別)

(単位:百万円)

	2002年9月中間	2003年3月	2003年9月中間	2004年3月	2004年9月中間
日本	81,013 48.6%	170,010 49.6%	85,531 48.7%	176,203 49.3%	93,255 49.1%
北米	46,967 28.2%	92,696 27.0%	43,871 25.0%	86,084 24.1%	45,014 23.7%
欧州	22,788 13.7%	47,871 14.0%	28,285 16.1%	58,243 16.3%	30,648 16.1%
アジア他	16,059 9.6%	32,168 9.4%	17,800 10.1%	36,864 10.3%	21,152 11.1%
合計	166,828 100.0%	342,745 100.0%	175,488 100.0%	357,394 100.0%	190,070 100.0%

4. 所在地別営業利益

(単位:百万円)

	2002年9月中間	2003年3月	2003年9月中間	2004年3月	2004年9月中間
日本 売上高	118,697	249,679	129,166	264,513	141,687
日本 営業利益	4,022 3.4%	12,802 5.1%	7,737 6.0%	16,725 6.3%	10,795 7.6%
北米 売上高	47,111	92,965	44,116	86,758	45,178
北米 営業利益	2,241 4.8%	4,098 4.4%	1,249 2.8%	2,431 2.8%	1,849 4.1%
欧州 売上高	22,820	48,028	28,429	58,707	31,014
欧州 営業利益	770 3.4%	1,347 2.8%	1,344 4.7%	2,956 5.0%	1,473 4.7%
アジア他 売上高	9,620	19,448	11,555	24,890	15,589
アジア他 営業利益	1,003 10.4%	1,885 9.7%	543 4.7%	1,479 5.9%	1,144 7.3%
消去 売上高	31,421	67,376	37,779	77,475	43,399
消去 営業利益	369	651	396	1,116	565
売上高合計	166,828	342,745	175,488	357,394	190,070
営業利益合計	8,407 5.0%	20,785 6.1%	11,271 6.4%	24,709 6.9%	15,828 8.3%

5. 設備投資・減価償却費・キャッシュフロー

(単位:百万円)

	2002年9月中間	2003年3月	2003年9月中間	2004年3月	2004年9月中間
設備投資	9,407	25,264	17,947	38,092	25,765
減価償却費国内	6,856	14,848	6,941	14,758	7,106
減価償却費海外	4,428	8,990	4,680	9,221	4,527
減価償却費合計	11,284	23,838	11,621	23,979	11,633
キャッシュフロー	14,019	26,495	17,977	35,010	20,290

[キャッシュフロー]=[当期純利益]+[減価償却費]

6. 研究開発費

(単位:百万円)

	2002年9月中間	2003年3月	2003年9月中間	2004年3月	2004年9月中間
研究開発費	5,742	12,255	6,530	13,542	7,280
売上高比率	3.4%	3.6%	3.7%	3.8%	3.8%

7. 棚卸資産

(単位:百万円)

	2002年9月中間	2003年3月	2003年9月中間	2004年3月	2004年9月中間
在庫高率	94,445	92,728	90,760	83,565	87,352
回転率	3.5回	3.7回	3.9回	4.3回	4.4回

8. 有利子負債

(単位:百万円)

	2002年9月中間	2003年3月	2003年9月中間	2004年3月	2004年9月中間
借入金	92,124	91,445	79,810	84,090	89,770
社債	70,000	70,000	100,000	80,000	80,000
合計	162,124	161,445	179,810	164,090	169,770

9. 主要経営指標

	2002年9月中間	2003年3月	2003年9月中間	2004年3月	2004年9月中間
総資本経常利益率	2.1%	3.5%	4.3%	4.5%	6.1%
総資本当期利益率(ROA)	1.2%	0.6%	2.7%	2.4%	3.7%
株主資本当期利益率(ROE)	4.0%	1.9%	9.3%	8.0%	11.8%
株主資本比率	29.9%	28.9%	30.0%	31.0%	31.0%
一株当たり株主資本	296円06銭	291円82銭	302円48銭	308円27銭	327円39銭
一株当たり当期純利益	5円91銭	5円68銭	13円75銭	23円54銭	18円73銭

10. 人員

(単位:人)

	2002年9月中間	2003年3月	2003年9月中間	2004年3月	2004年9月中間
国内	7,714	7,498	6,682	6,561	6,676
海外	4,277	4,312	5,045	5,324	5,656
合計	11,991	11,810	11,727	11,885	12,332

11. 為替レート

(単位:円)

	2002年9月中間	2003年3月	2003年9月中間	2004年3月	2004年9月中間	
平均	US \$	123.07	121.98	118.08	113.19	109.80
	EURO	116.92	120.88	133.51	132.65	133.28
	S \$	69.09	68.94	67.47	65.39	64.40
期末	US \$	122.60	120.20	111.25	105.69	111.05
	EURO	120.37	129.83	129.19	128.88	137.04
	S \$	68.98	68.01	64.37	62.91	65.69

補足資料(単独)

1. 売上高・利益

(単位:百万円)

	2002年9月中間	2003年3月	2003年9月中間	2004年3月	2004年9月中間
売上高	116,974 100.0%	246,332 100.0%	127,733 100.0%	261,710 100.0%	140,344 100.0%
営業利益	2,886 2.5%	10,016 4.1%	6,172 4.8%	12,988 5.0%	8,417 6.0%
経常利益	1,652 1.4%	9,411 3.8%	6,983 5.5%	12,131 4.6%	8,857 6.3%
特別損益	-	-8,592 -3.5%	-	-	-
当期純利益	1,246 1.1%	323 0.1%	5,192 4.1%	8,093 3.1%	5,521 3.9%

2. 部門別売上高

(単位:百万円)

	2002年9月中間	2003年3月	2003年9月中間	2004年3月	2004年9月中間
軸受	76,218 65.2%	158,253 64.2%	81,281 63.6%	164,610 62.9%	86,889 61.9%
等速ジョイント	29,739 25.4%	63,038 25.6%	32,111 25.1%	64,876 24.8%	34,703 24.7%
精密機器商品等	11,018 9.4%	25,041 10.2%	14,341 11.2%	32,224 12.3%	18,752 13.4%
合計	116,975 100.0%	246,332 100.0%	127,733 100.0%	261,710 100.0%	140,344 100.0%

3. 国内・輸出売上高

(単位:百万円)

	2002年9月中間	2003年3月	2003年9月中間	2004年3月	2004年9月中間
国内売上高	79,291 67.8%	166,663 67.7%	84,097 65.8%	173,399 66.3%	91,912 65.5%
輸出売上高	37,684 32.2%	79,669 32.3%	43,636 34.2%	88,311 33.7%	48,432 34.5%
(北米)	(13,608) (11.6%)	(28,472) (11.6%)	(14,458) (11.3%)	(30,608) (11.7%)	(18,343) (13.1%)
(欧州)	(11,571) (9.9%)	(24,978) (10.1%)	(14,052) (11.0%)	(27,729) (10.6%)	(13,723) (9.8%)
(アジア他)	(12,505) (10.7%)	(26,219) (10.6%)	(15,126) (11.8%)	(29,974) (11.5%)	(16,366) (11.7%)
合計	116,975 100.0%	246,332 100.0%	127,733 100.0%	261,710 100.0%	140,344 100.0%

4. 設備投資・減価償却費・キャッシュフロー

(単位:百万円)

	2002年9月中間	2003年3月	2003年9月中間	2004年3月	2004年9月中間
設備投資	4,963	11,808	8,549	15,946	8,322
減価償却費	6,065	12,757	6,001	12,774	6,058
キャッシュフロー	7,311	13,080	11,193	20,867	11,579

[キャッシュフロー] = [当期純利益] + [減価償却費]

5. 研究開発費

(単位:百万円)

	2002年9月中間	2003年3月	2003年9月中間	2004年3月	2004年9月中間
研究開発費	5,570	11,642	6,173	12,858	6,870
売上高比率	4.8%	4.7%	4.8%	4.9%	4.9%

6. 棚卸資産

(単位:百万円)

	2002年9月中間	2003年3月	2003年9月中間	2004年3月	2004年9月中間
在庫高	43,993	43,633	41,836	38,817	40,367
回転率	5.3回	5.6回	6.1回	6.7回	7.0回

7. 有利子負債

(単位:百万円)

	2002年9月中間	2003年3月	2003年9月中間	2004年3月	2004年9月中間
借入金	28,900	28,900	18,900	23,300	23,300
社債	70,000	70,000	100,000	80,000	80,000
合計	98,900	98,900	118,900	103,300	103,300

8. 主要経営指標

	2002年9月中間	2003年3月	2003年9月中間	2004年3月	2004年9月中間
総資本経常利益率	0.9%	2.6%	3.8%	3.3%	4.7%
総資本当期利益率(ROA)	0.7%	0.1%	2.8%	2.2%	3.0%
株主資本当期利益率(ROE)	1.9%	0.3%	8.0%	6.1%	8.0%
株主資本比率	36.1%	34.7%	36.1%	37.6%	37.5%
一株当たり株主資本	281円07銭	275円24銭	289円40銭	296円46銭	303円25銭
一株当たり当期純利益	2円69銭	0円70銭	11円23銭	17円25銭	11円95銭

9. 人員

(単位:人)

	2002年9月中間	2003年3月	2003年9月中間	2004年3月	2004年9月中間
	6,539	6,429	5,684	5,576	5,548